
 

 

           РЕШЕНИЕ

№ ВП-173/2019

по делу  023/06/99-1780/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

22 октября 2019 года                                                                             г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в соответствии с ч.4, ч.15, ст.99 Закона о контрактной системе по жалобе
ООО «СП-ХОЛДИНГ» проведена внеплановая проверка в отношении
Заказчика - ГКУ КК «Управление «Краснодарлес» при проведении
электронного аукциона: «Поставка системы подачи воды» (извещение №
0318200029418000051) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

На основании ч.4, ч.15, ст.99 Закона о контрактной системе Краснодарским
УФАС России проведена внеплановая проверка в отношении Заказчика -
ГКУ КК «Управление «Краснодарлес» при проведении электронного
аукциона: «Поставка системы подачи воды» (извещение №
0318200029418000051).

Заявитель указывает, что Заказчик не оплатил поставленный ему товар.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКУ КК «Управление «Краснодарлес» проводился электронный
аукцион: «Поставка системы подачи воды» (извещение №
0318200029418000051).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 000 000,00 рублей.

В соответствии с ч.13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен
составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случаев, если иной срок оплаты
установлен законодательством Российской Федерации, случая, указанного в
части 8 статьи 30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

Согласно п.1.1 контракта Поставщик обязуется поставить Заказчику систему
подачи воды, а также выполнить монтаж, провести пусконаладочные работы
и подготовку к эксплуатации, а Заказчик соответственно обязуется принять и
оплатить поставленный Поставщиком товар в порядке и размере,
установленном контрактом.

В п.3.1 контракта установлено, что поставка товара, монтаж,
пусконаладочные работы и подготовка к эксплуатации должны быть
исполнены Поставщиком в срок до 28.12.2018.

Согласно п.3.5 контракта оплата поставленного товара и выполненных
сопутствующих мероприятий производится в срок не более 30 (тридцати)
дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке товара и
представления Поставщиком документа на оплату.

Поставщик нарушил условия контракта, предусмотренные п.1.1 контракта,
не исполнив принятые обязательства по производству пусконаладочных
работ и подготовке к эксплуатации поставленного товара в установленный
срок, что подтверждается письмом ООО «СП-ХОЛДИНГ» от 28 декабря 2018
года вх.№1612/01-18-02, направленном в адрес Заказчика, в котором
Поставщик указывал на невозможность исполнить принятые обязательсвта,
ссылаясь на неисправность автотранспортного средства и
неблагоприятные погодные условия в Краснодарском крае. 

Следовательно, срок оплаты выполненных работ не наступил.

Данное обстоятельство подтвержено решением Арбитражного суда



Краснодарского края по делу № А32-40238/2019 от 14.10.2019.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.         В указанных действиях Заказчика - ГКУ КК «Управление
«Краснодарлес» нарушение ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе не
установлено.

 

 

 


